CONCEJO DE
SANTIAGO DE CALI

_ 1 =

ACUERDO N° DE 2002

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL ARTICULO 4° DEL
ACUERDO 07 DE JULIO 14 DE 1998, SE DAN
UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN OTRAS

DISPOSICIONES”



CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI

_ T =

ACUERDO N° DE 200__

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL ARTICULO 4° DEL ACUERDO 07 DE
JULIO 14 DE 1998, SE DAN UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN
OTRAS DISPOSICIONES”

EL HONORABLE CONCEJO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI

En el ejercicio de sus facultades constitucionales y legales y, en especial, las
conferidas por los numerales 3 y 4 del articulo 313 de la Constitucién Nacional;
el numeral 3° del articulo 32 de la ley 136 de 1994 y las leyes 84 de 1915, y

CONSIDERANDO:

Que mediante acuerdo Municipal No. 07 de julio 14 de 1998, el Concejo
Municipal de Santiago de Cali establecié la tarifa maxima a cobrar por concepto
de servicio de alumbrado publico a los suscriptores con base en sus
actividades y estratificacion, sefialando que todos los usuarios del servicio de
energia eléctrica, concurriran al pago del servicio de alumbrado publico en el
Municipio de Santiago de Cali.

Que corresponde a los Concejo constitucionalmente, reglamentar las funciones
y la eficiente prestacion de los servicios a cargo del Municipio.

Que el articulo 4° del Acuerdo 07 de julio 14 de 1998, al fijar las tarifas a cobrar
para todos los usuarios del servicio de alumbrado publico, no incluyé a varios
usuarios que se vienen beneficiando de este servicio.



Que la prestacion del servicio de alumbrado publico, constituye un servicio
indivisible, en la medida que su prestacion a una colectividad en general. No
basta con que un ciudadano tenga acceso al servicio en su domicilio, sino que
a su vez tiene interés en que su prestacion efectiva abarque la totalidad del

territorio del Municipio.

En consecuencia,

ACUERDO N° DE 200__

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL ARTICULO 4° DEL ACUERDO 07 DE
JULIO 14 DE 1998, SE DAN UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN

ARTICULO 1°:

OTRAS DISPOSICIONES”

ACUERDA

Adicionar el articulo 4° del acuerdo 07 de julio 14 de
1998 con el siguiente inciso:

La tarifa a cobrar a los wusuarios comerciales
considerados como Kioskeros sera la sefialada para el
estrato 2 residencial.

Otros usuarios del servicio de alumbrado publico:

Los predios no construidos en el area urbana y la tarifa a
cobrar, sera igual al 3.0 x mil anual, aplicable sobre el
valor total del avallo catastral; dicha tarifa sera cobrada
en la factura del impuesto predial unificado de cada lote
0 predio sin construir.

Autogeneradores: $500 mensuales por kw instalado.
Cogeneradores: $400 mensuales por kw instalado.

Los usuarios del servicio de energia eléctrica domiciliaria
suministrada por cualquier comercializadora, seguiran
cancelando la tarifa del servicio de alumbrado publico al
Municipio de Santiago de Cali o a quien haga sus veces
prestando este servicio conforme a las tarifas sefialadas
segun la actividad y estratificacion fijada en el acuerdo
07 de 1998 y el presente acuerdo.



Disminuir la tarifa de alumbrado publico a los usuarios
residenciales de los estratos 1 y 2 en cien pesos ($100)
de la que se le factura actualmente.

Modificar la base de cobro del impuesto del servicio de
alumbrado publico del Municipio de SANTIAGO DE CALI
para los sectores comercial y oficial en una tarifa a
cobrar, teniendo en cuenta el consumo promedio de
energia mensual en Kw- h mes de acuerdo con los
siguientes rangos asi:

ACUERDO N° DE 200__

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL ARTICULO 4° DEL ACUERDO 07 DE
JULIO 14 DE 1998, SE DAN UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN
OTRAS DISPOSICIONES”

Disminuir en cuatro mil pesos ($4.000) la tarifa de
alumbrado publico a los usuarios comerciales y oficiales
gue posean un consumo de energia eléctrica entre 0 y
500 kw-h mes de la que se factura actualmente.

Mantener la tarifa de alumbrado publico a los usuarios
comerciales y oficiales que posean un consumo de
energia mensual entre 501 y 1000 Kw- h tal como se le
viene facturando actualmente.

Para los clientes comerciales y oficiales que presenten
un consumo mensual de energia eléctrica diferente se
les aplicaran las siguientes tarifas:

CONSUMO EN
KW- h

TARIFA

1.001 2.000 29.884
2.001 3.000 44,563
3.001 5.000 82.316
5.001 10.000 148.249

El 8% del valor del servicio
En de energia eléctrica
10.001 adelante mensual

Modificar la base de cobro del impuesto del servicio de
alumbrado publico del Municipio de SANTIAGO DE CALI



para el sector industrial en una tarifa a cobrar, teniendo
en cuenta el consumo promedio de energia mensual en
Kw- h mes de acuerdo con los siguientes rangos asi:

Disminuir en diez mil pesos ($10.000) la tarifa de
alumbrado publico a los usuarios industriales que
posean un consumo de energia eléctrica entre 0 y 500
Kw- h mes de la que se factura actualmente.

Disminuir en seiscientos pesos ($600) la tarifa de
alumbrado publico a los usuarios industriales que
posean un consumo de energia eléctrica entre 501 y
1000 Kw- h mes de la que se factura actualmente.

ACUERDO N° DE 200__

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL ARTICULO 4° DEL ACUERDO 07 DE
JULIO 14 DE 1998, SE DAN UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN
OTRAS DISPOSICIONES”

Para los clientes industriales y oficiales que presenten
un consumo mensual de energia eléctrica diferente se
les aplicaran las siguientes tarifas:

CONSUMO EN
KW- h

TARIFA

1.001 2.000 48.000
2.001 3.000 52.000
3.001 5.000 65.000
5.001 10.000 75.000

El 8% del valor del servicio
En de energia eléctrica
10.001 adelante mensual

La tarifa méxima a cobrar por alumbrado publico a los
clientes de los sectores comercial, industrial y oficial
serd de trece salarios minimos mensuales legales
vigentes.



PARAGRAFO 1°:

PARAGRAFO 2°:

ARTICULO 2°:

Las tarifas del acuerdo 07 de 1998 no modificadas en el
presente acuerdo seguiran aplicandose.

La empresa concesionaria prestadora del servicio de
alumbrado publico en el Municipio de Santiago de Cali,
respecto a la cartera que por este concepto adeudan los
kioskeros a la fecha de entrada en vigencia el presente
Acuerdo, debera hacer una revision de ser posible caso
a caso, con el fin de subsanar posibles inconsistencias o
errores en la facturacion y realizar proporcionalmente los
ajustes a que haya lugar.

Los bienes del Municipio de Santiago de Cali, fiscales y
de uso publico, son exentos del cobro de alumbrado
publico.

Las tarifas de alumbrado publico se indexaran
mensualmente con el comportamiento de incremento en
el valor del Kw- h del mercado regulado expedido por
EMCALI, causado en el mes inmediatamente anterior.

ACUERDO N° DE 200__

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL ARTICULO 4° DEL ACUERDO 07 DE
JULIO 14 DE 1998, SE DAN UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN

ARTICULO 3°:

ARTICULO 4°;

OTRAS DISPOSICIONES”

Autoricese al Alcalde para adoptar los mecanismos mas
convenientes que permitan el efectivo cobro como
también el efectivo servicio por parte del concesionario
de alumbrado publico, especialmente a los usuarios que
por este acuerdo se adicionan.

Los usuarios del servicio de alumbrado publico
domiciliario de energia que reciben la prestacion de este
servicio por parte de EMPRESAS
COMERCIALIZADORAS DEL SERVICIO DE ENERGIA
distintas a Emcali E.I.C.E. E.S.P., continuaran
concurriendo al pago del servicio de Alumbrado Publico,
tal como lo dispone el acuerdo 07 de 1998 y el presente
Acuerdo.



ARTICULO 5¢;

El cobro del servicio de alumbrado publico para los
usuarios a que se refiere éste Articulo se hara a partir de
la fecha del presente acuerdo en la factura del servicio
de acueducto y alcantarillado que para tal efecto expide
Emcali E.I.C.E E.S.P., 0 en la factura emitida por Emcali
E.I.C.E. E.S.P., discriminando en todo caso los valores
por separado tal como lo establecen las disposiciones
vigentes.

Las EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DEL
SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA que a la fecha no
hayan transferido los recursos correspondientes a la
tarifa que por servicio de alumbrado publico corresponda
a sus usuarios, en los términos sefialados en el Acuerdo
07 de 1998, deberan liquidar y pagar los respectivos
valores, consignandolos en la fiducia Mercantil que para
tal efecto ha constituido EMCALI E.I.C.E. ES.P. y
Megaproyectos de iluminaciones de Colombia S.A. en
cumplimiento del contrato GGE-0027-2000, dentro del
mes siguiente, contado a partir de la fecha de
publicacion del presente Acuerdo.

Lo dispuesto en éste Acuerdo entrara en vigencia a
partir del primero (1°) de enero de 2003, excepto el
Articulo 4° que rige a partir de la publicacion del
presente Acuerdo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

ACUERDO N° DE 200__



ACUERDON° /U7 pp 200 %

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL ARTICULO 4° DEL ACUERDO 07 DE JULIO

14 DE 1998, SE DAN UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES”

~ Dado en el Municipio de SANTIAGO DE CALI, departamento de Valle, a Jos
() dias del mes de de 2002.

EL PRESIDENTE

MAURI EJIA LOPEZ

g @MM

ANA CECILIA VELEZ GALVEZ

CERTIFICO: Que e presente Acuerdo fue aprobado Yy discutido en los términos de
la Ley 136

de 1994, en los dos debates reglamentarios verificados, en dias
diferentes asi- Primer Debate en Ia Sesijs,

n de la Comisién de Presupuesto el dia 5
de agosto de 2002, e/ Segundo Debate en Ja sesion Plenaria de Ia Corporacién el
dia 22 de Agosto de 2002 Que fue objetado por el Sefior Alcalde de Santiago de
Cali, Dr. JHON MARO RODRIGUEZ FLOREZ, mediante oficio N° 123 de
septiembre 4 de 2.002. Que en la Sesién Plenaria Extraordinaria del dia 9 de
Septiembre de 2,002 fue aprobado el Info

rme de la Comisién Accidental en la que
se atendieron las objeciones presentadas por el Sefior Alcalde.

ANA CECILIA VELEZ GALVEZ

SECRETARIA GENERAL



iago de Cali, Septiembre 16 de 2002

Recibido en la fecha va al Despacho del Sefior f)
¢ el anterior ACUERDO No 102 " POR MEDIO DE CUAL
CIONA EL ARTICULO 40 DEL ACUERDO 07 DE JULIO 14

» SE DAN UNAS AUTORIZACIONES Y SE DICTAN OTRAS
ICIONES",

CERTIFICACIONES

L, (17 SET 2002

gya fué publicado en el Boletin Oficial No
------------ el anterior Acuerdo.

TARIFE
SESOR DE COMUNICACIONES DE LA ALCALDIA



